
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ММ. № mH&jt 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| | квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

| | (шифр ВМ.5611 .*) 
«Русская литература» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5611.*) «Русская литература» по 
направлению подготовки 45.04.01 «Филология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 

45.00.00 Языкознание и литературоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/45-03-19. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева] 

[_ J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом OTJ/./J 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5611.*) «Русская литература» по направлению подготовки 

45.04.01 «Филология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Алыеайси Рашид 

Низар Назир 
Пушкинский миф в позднем 
творчестве А. Г. Битова 
«Пушкинский том», «Арион», «В 
ожидании осени») 

Беляк Гавриил 
Николаевич 

ассистент Кафедра истории 
русской 
литературы 

2 Анвари Мосайеб 
Шах 

А.П. Чехов и иранская литература Оверина Ксения 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

3 Ван Юецзин Поэзия Ивана Коневского: метрика 
и строфика 

Лалетина Ольга 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

4 Дубасова Юлия 
Сергеевна 

Тип «рыцаря бедного» в творчестве 
Ф. М. Достоевского: контекст, 
подтекст, интертекст 

Отрадин Михаил 
Васильевич 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

5 Жилина Анастасия 
Владимировна 

И.И. Иванов как литературный 
критик и медиаперсона 

Васильева Ирина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

6 Зорова Елизавета 
Петровна 

Физический мир в поэтической 
оптике Владимира Маяковского 

Виролайнен Мария 
Наумовна 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 



7 Ильюшкина Мария 
Алексеевна 

Произведения Пушкина на балетной 
сцене 

Карпов Александр 
Анатольевич 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

8 Ищенко Михаил 
Сергеевич 

Дискурсивные стратегии в прозе В. 
Сорокина 

Степанов Андрей 
Дмитриевич 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

9 Корнева Анна 
Викторовна 

Особенности интерпретации 
творчества А.И. Солженицына в 
современной системе образования 

Баранов Дмитрий 
Кириллович 

старший преподаватель Кафедра истории 
русской 
литературы 

10 Косоротикова 
Александра 
Романовна 

Детские сборники А. А. Блока 
«Круглый год» и «Сказки»: поэтика 
и контекст 

Беляк Гавриил 
Николаевич 

ассистент Кафедра истории 
русской 
литературы 

11 Леонова Полина 
Витальевна 

Функционирование мотивов в 
произведениях М.Ю. Елизарова 

Оверина Ксения 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

12 Jlo Цзьпой Поэтика сборника В. Т. Шаламова 
«Синяя тетрадь» 

Лалетина Ольга 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

13 Лу Яцзе Лирика Андрея Платонова Хворостьянова Елена 
Викторовна 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

14 Лукьянова 
Екатерина 
Игоревна 

Телесное начало в творчестве 
Владимира Сорокина 

Большее Александр 
Олегович 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

15 Лю Инсюань Амбициозный человек у Ф. М. 
Достоевского 

Оверина Ксения 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

16 ЛюНайшо Философия природы в лирике К.Д. 
Бальмонта и синкретизм традиций 

Титаренко Светлана 
Дмитриевна 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 



17 Менкина Наталия 
Александровна 

Журнал «Сигнал»: политическая 
сатира в историко-культурном 
контексте 

Бугаева Любовь 
Дмитриевна 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

18 Петров Андрей 
Алексеевич 

Поэтика ранних трагедий А.П. 
Сумарокова 

Гуськов Николай 
Александрович 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

19 Пищулина 
Анастасия 
Сергеевна 

Роман Э. Лимонова «Это я, Эдичка»: 
коммуникация «автор-читатель» 

Баранов Дмитрий 
Кириллович 

старший преподаватель Кафедра истории 
русской 
литературы 

20 Поташева 
Ангелина 
Дмитриевна 

Передача магического знания: 
знающий и преемник 

Мариничева Юлия 
Юрьевна 

старший преподаватель Кафедра истории 
русской 
литературы 

21 Сатгареев Альберт 
Маратович 

Петербургская сторона в романе 
В.В. Крестовского «Петербургские 
трущобы» 

Гуськов Николай 
Александрович 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

22 Святоха 
Александра 
Павловна 

Германия в творчестве Н.И. Греча Карпов Александр 
Анатольевич 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

23 Семенец Марина 
Олеговна 

Детская проза B.C. Маслова Сухих Игорь Николаевич профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

24 Сконникова Дарья 
Сергеевна 

Русский путешественник в путевой 
прозе В.А. Жуковского 

Григорьева Елена 
Николаевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

25 Скорицкая Анна 
Игоревна 

Роман Мамлеева «Шатуны»: 
Метафизика. Поэтика. Сюжетно-
смысловая структура 

Болыпев Александр 
Олегович 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

26 Хмырова 
Екатерина 
Витальевна 

Стефан Цвейг и русский 
психологизм: роль диалога в 
психологической прозе 

Багно Всеволод 
Евгеньевич 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 



27 Хэ Линьлинь Типология женских образов в 
русской сентиментальной повести 

Пономарева Марина 
Валерьевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

28 Чжан Шужун Фактор военного невроза в русской 
лирической фронтовой повести 
1950-1960-х гг. 

Болыпев Александр 
Олегович 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

29 ЧжанЯо Интерактивность и литературный 
прием: к проблеме взаимодействия 

Баранов Дмитрий 
Кириллович 

старший преподаватель Кафедра истории 
русской 
литературы 

30 Чжоу Я Женские образы в лирике А. 
Ахматовой и Ли Цинчжао: 
сравнительный анализ 

Пономарева Марина 
Валерьевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 

31 Чиваяпхан Сарит Концепция справедливости в 
повести Александра Солженицына 
«Один день Ивана Денисовича» 

Вьюгин Валерий 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

32 Юэ Сыци Развитие житийного жанра в 
русской литературе XVII века. 
Житие Ульянии Осорьиной 

Рождественская Милена 
Всеволодовна 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

33 Ян Бинин Проза А.П. Чехова конца 1880-х 
годов: проблема повествования 

Оверина Ксения 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
русской 
литературы 


